Российская Федерация
Республика Хакасия
Таштыпский район
Совет депутатов Имекского сельсовета

РЕШЕНИЕ
(в редакции решений Совета депутатов от 16.03.2017 № 11, от 15.06.2018 № 21,
от 14.06.2019№18, от 24.12.2019 № 55, от 16.06.2020№ 11, от 20.05.2021 № 24, от 31.03.2022 № 11,
 от 31.01.2023 № 3, от 18. 06.2024 № 20, от 24.10.2024 № 44)

23.11.2016                                          с. Имек                                                   № 73

О введении земельного налога
на  территории Имекского сельсовета

В соответствии со ст. 65 Земельного кодекса Российской Федерации, руководствуясь главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, п.2 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", п.6 ч.1 ст. 29 Устава муниципального образования Имекский сельсовет, Совет депутатов Имекского  сельсовета
РЕШИЛ:

1.  Ввести в действие с 1 января 2017 года на территории Имекского сельсовета земельный налог, порядок уплаты налога, налоговые льготы ( в редакции решения от 31.03.2022 № 11).
2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
1) 0,3 процента от кадастровой стоимости земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
[bookmark: _GoBack] -занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей ( в редакции решения Совета депутатов от 24.10.2024 № 44);
-не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей (в редакции решения Совета депутатов от 24.10.2024 № 44);
 - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставляемых для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков (в редакции решения Совета депутатов от 14.06.2019).
3. Исключен (в редакции решения Совета депутатов от 24.12.2019 № 55).
4.  Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу (в редакции решения от 15.06.2018 № 21).
         Предоставить льготу по уплате земельного налога в размере 100% за период с 01.01.2021 по 31.12.2023 на территории муниципального образования Имекский сельсовет гражданам, призванным на военную службу по частичной мобилизации и проходящим военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", а также членам их семей (в редакции решения от 31.02.2023 № 3).
         Установить, что льгота предоставляется в отношении всех земельных участков, принадлежащих на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения налогоплательщикам, перечень которых определен постановлением Правительства Республики Хакасия от 12.10.2022 № 613 «О продлении сроков уплаты имущественных налогов за 2021 год и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021года ( в редакции решения от 31.02.2023 № 3).
5. Исключен (в редакции решения Совета депутатов от 20.05.2021 № 24).
6. Решение от 26.10.2012 года № 33 «Об установлении земельного налога на территории Имекского поселения» признать утратившим силу с 1 января 2017 года.
7. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, финансам и экономической политике.
8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования (в редакции решения Совета депутатов от 16.03.2017 № 11).

 Глава Имекского сельсовета                                                         А.М. Тодояков